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KẾ HOẠCH
Bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật  Sửa đổi,  
bổ sung  một  số  điều  của  Luật  Tổ  chức Chính  phủ và  Luật  Tổ  chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019. Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở cơ sở xã, thị trấn năm 
2007; Quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND Tỉnh Hải Dương 
v/v Ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư; quyết định số 
18/2019/QĐ-UBND ngày 30/5/2019 của UBND tỉnh Hải Dương về việc sửa đổi, bổ 
sung một số điều của quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, khu dân cư ban hành kèm 
theo quyết định số 16/2013/QĐ-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Hải Dương; 
Tiếp tục thực hiện Đề án 01 của Ban Thường vụ Tỉnh về "sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ 
máy, nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chính trị xã, phường thị trấn …".  UBND 
xã xây dựng kế hoạch bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025 như sau: 

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:
 Cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025 tiếp tục hoàn thiện bộ máy chính 

quyền cơ sở; cuộc bầu cử tổ chức đảm bảo đúng quy định, an toàn, tiết kiệm thể hiện 
không khí ngày hội của nhân dân.

 Việc tổ chức bầu cử phải phải thực hiện dân chủ, tôn trọng và lắng nghe ý kiến 
của nhân dân, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân và bảo đảm sự lãnh đạo của  các 
cấp uỷ Đảng, lựa chọn những đại biểu ưu tú, đủ tiêu chuẩn, xứng đáng đại diện cho ý 
chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân, phát huy vai trò người đại diện của 
nhân dân trong công tác quản lý xã hội của cộng đồng dân cư.

 Các đoàn thể, tổ chức xã hội, cấp uỷ chi bộ, Ban công tác mặt trận thôn cần làm 
tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa của cuộc bầu cử, nghĩa vụ và quyền lợi của công 
dân. Động viên cử tri tự giác nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân, tích cực và chủ 
động tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao.

2.NỘI DUNG
2.1. Tiêu chuẩn 
 Trưởng thôn phải là người có hộ khẩu và cư trú thường xuyên ở thôn, đủ 21 tuổi 

trở lên, có sức khoẻ, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công tác, đạo đức và tư 
cách tốt, được nhân dân tín nhiệm. Bản thân và gia đình gương mẫu, có năng lực và 
phương pháp vận động, tổ chức nhân dân thực hiện tốt công việc của cộng đồng và cấp 
trên giao.

Trong nhiệm kỳ 2022-2025, Trưởng thôn nên là đảng viên; nếu là quần chúng 
cần đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn để bồi dưỡng, phát triển trở thành đảng viên.

2.2. Quy trình bầu cư trưởng thôn



 Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử, UBND xã ra quyết định công bố ngày 
bầu cử trưởng thôn.

Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử, Ban công tác mặt trận thôn, chi uỷ chi bộ 
tổ chức hội nghị thống nhất danh sách người ra ứng cử bầu trưởng thôn (từ 1 đến 2 ứng 
cử viên).

 Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử, Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành 
lập tổ bầu cử gồm : Tổ trưởng là trưởng ban công tác mặt trận thôn, thư ký và các thành 
viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể thôn và đại diện cử tri thôn.

Tổ bầu cử có trách nhiệm: Lập và công bố danh sách cử tri (đại diện hộ gia đình); 
Danh sách người ra ứng cử (chậm nhất 7 ngày trước ngày bầu cử), tổ chức bầu cử 
trưởng thôn.

 Hình thức bầu: Bầu cử bỏ phiếu kín; cử tri đại diện hộ gia đình.
3. Tổ chức thực hiện
 UBND xã phối hợp với Uỷ ban MTTQ xã, Chi ủy chi bộ chỉ đạo, lãnh đạo tốt 

cuộc bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025.
 Thời gian bầu cử:   Ngày chủ nhật 24/7/2022
 Khai mạc cuộc bầu cử từ 7 giờ sáng, kết thúc vào hồi 17 giờ cùng ngày. 
 Kinh phí tổ chức cuộc bầu cử trưởng thôn được chi từ nguồn kinh phí chi thường 

xuyên của  ngân sách xã
Trên đây là kế hoạch bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025. UBND xã yêu cầu 

các ban ngành, đoàn thể, cấp uỷ chi bộ triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.   
Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc phản ảnh kịp thời về UBND xã để có 
chủ trương, biện pháp giải quyết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã
- Uỷ ban MTTQ xã
- Chi ủy các chi bộ;
- Lãnh đạo UBND xã
- Lưu VP.
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            Nguyễn Xuân Thảo
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